
ČESKÉ ŠKOLY BEZ HRANIC – Kritéria kvality výuky? 

• České školy bez hranic (dále ČŠBH) se řídí koncepcí vzdělávacího systému ČR. 

• Každá Česká škola bez hranic vyučuje podle vlastního školního vzdělávacího programu, 

který vychází ze vzdělávacího programu vytvořeného spolkem ČŠBH v souladu s 

požadavky Rámcového vzdělávacího programu a schváleného MŠMT ČR. 

• Školní vzdělávací program slouží jako podklad pro vytvoření časově-tematických plánů 

pro každý vyučovaný předmět a třídu v daném školním roce. 

• Vyučované předměty jsou: 

▪ Český jazyk a literatura (1.– 9. ročník) 

▪ Člověk a jeho svět (dříve vlastivěda) (4.–5. ročník) 

▪ Dějepis a zeměpis českých zemí (6.–9. ročník) 

• Obsah vzdělávání odpovídá úrovni české školské soustavy tak, aby žáci dosahovali 

srovnatelných klíčových kompetencí a očekávaných výstupů (povinné výstupy v 5. a 

9. ročníku).  

• Školy mají vlastní pravidla hodnocení, přičemž jednotlivé hodnotící stupně odpovídají 

pětistupňové klasifikační stupnici. 

• Výuka probíhá pravidelně, obvykle jednou týdně; žáci většinou plní řádnou školní 

docházku v zemi svého bydliště. 

• Docházka je povinná a sleduje se pravidelná účast žáků. Tolerance absencí se řídí školním 

řádem a pravidly hodnocení školy (většinou maximálně 30 %). 

• Školy jsou povinny zajistit minimálně 165 výukových hodin ročně, které jsou řádně 

zdokumentovány v třídní knize každé vyučované třídy. Doplňkový program (workshopy, 

Noc s Andersenem apod.) je nabízen nad rámec řádné výuky. Domácí úkoly zahrnující 2 

hodiny domácí práce týdně doplňují 165hodinovou roční časovou dotaci a jsou zadávány 

pravidelně každý týden. Jejich plnění je pro žáky povinné a je sledováno; tolerance 

nesplnění domácích úkolů se řídí pravidly hodnocení školy (většinou maximálně 30 %). 

• Pedagogové musí splňovat kvalifikační požadavky definované vzdělávacím programem 

ČŠBH. 

• Vyučující disponují znalostmi českého vzdělávacího systému a odpovídajícími 

pedagogickými dovednostmi. 

• Vyučující se pravidelně vzdělávají. 

• Žáci jednotlivých ČŠBH se pravidelně účastní projektů zaměřených na zvyšování 

znalosti českého jazyka a poznávání české kultury a historie (případně českého prostředí 

a tradic, nebo českého kuturního a historického dědictví) (překladatelské soutěže, 

Olympiáda v českém jazyce pro žáky českých škol v zahraničí, vzdělávací workshopy 

apod.). 

• Každá škola, která chce používat název Česká škola bez hranic, musí plnit všechny 

požadavky tohoto dokumentu. 

• Ve výjimečných případech může být za ČŠBH považována i škola s odlišným názvem, 

pokud se jednoznačně hlásí k tomuto vzdělávacímu programu a plní jeho požadavky. 


